adveniente consensu patris fiet matrimonii :
uni consensus enim tunc interueniens signum
est cconsensus de presenti dummodo contra-
hentes ipsum consensum requirant et idem
videtur eciam si ipsum consensum non requi-
rat dummodo non contradicant quia si con-
tradicerent tunc sine consensu de presenti non
posset contrahi matrimonium sed si non ap-
paret de condicione presumitur consensus q
pro matrimonio est presumendum. i.e. pro-

Oer tuas litteras. L Consentirent. hec condicio est honesta et ideo tenenda ahas seruanda et licet hec condicio sit apposita tamen si carnalis copula interueniat presumitur a condicione recessum et est matrimonium. s. e. de illis. L Sibi. mulieri. L Pro matrimonio. in hoc est fauor matrimonij q[uod] cum testes dixerint de contradictione carnali copula presumitur copulam precessisse contradictionem. L Quod ante. cum enim probaretur q[uod] ante copulam contraxissent extuc carnalis copula non ratificaret sponsalia cu iam cessassent propter aduentum condiciois alii dicunt q[uod] eciam si post contradictionem paratum vel alias impletam condicionem ignorantibus tamen impletam simul commiscerent q[uod] sit matrimonium et renunciare intelliguntur condicionem.

Si condicione s. melius diceret facta et
repe. e que diximus. s. e. c. i. **L**Dicat.
altero consenciente nam nisi ambo consensit
ant nec impeditur matrimonium. xxvij. q. ij.
aliquando si unus dicat contraham tecum si
generacionem prolis euites vel quousq; pul
chriorem aliam inueniam **S**i aliis contradici
at matrimonium est ut in preall. c. aliquan
do sed si taceat idem quia presumitur contra
dicere in favorem matrimonij. s. e. p. x.

**Qui clericí vel vrouentes matri-
momum contrahere possunt.**

Uouentes· votum est concepcionis homini
prepositi cum deliberacione firmata
qua quis ad aliquid faciendum vel non
faciendum se obligat et licet multa sint vota
secundum diuersitatem rerum que vountur
tamen votum continencie impedit matrimonium
nisi contrahendum et dirimit iam contractum
potest vouere quisque sane mentis votum con-
tinencie nisi expresse prohibetur quia voulens
lege spissancti dicitur prohibetur quod vouere co-
iuges nisi pari consensu. Idem nec seruus item
nec furiosus item nec impubes s. puella mis-
nor. xij. an. et puer minor. xiiij. an. sicut in ma-
trimonio ut non s. de despō. impo. puberes
et c. continebatur ymmo forte plus dicerem
quod votum non tenet nisi potens sit cobire
quia qui non est expertus aculeos carnis vo-
uere continenciam non potest etiam si sit ma-
ior. xiiij. an. quod tamen non placet alia aut

vota facilius posse crederem quemcūqz faces
re postquam discretus est quia sicut potest
se dyabolo obligare per peccatum sic et do-
nacio per votum tamen rotum factum in mi-
nor etate de monachatu tenet si non contra-
dixit maior factus. xx. q. i. illud. & q. i. c. i.
et. i. j. & s. de regla. & transe. ad religionem.
ad nostram de voto solenni et simplici dictū
est. s. de religi. et trans. ad rel. vidua. et. c.
porrectum.

DE dyacono. Dispensacione. nota lar-
gā dispensacionem episcoporum.

Ex litterarum. Ord. i. relig. Adul-
tores. de consilio loquitur nam eciam in
superioribus dispensare potest. s. c. prox.

Meminimus. Cogendus. nota q. sem.
per professus dummodo faciat in mani-
bus eius qui potestatem habet recipendi p-
fessionem ulterius contrahere nō potest sed
cogendus est ad regulam quam professus ē
transire ut hic idem dicimus in vidente et p-
ponent seruare religionem dummodo votū
vel propositum solenmizet et per suscepctionē
habitū siue professionis siue nouicij ut hic
s. de rel. et transe. ad rel. consulti. et. i. e. in
smuante. Si vero alioz votum emittat siue de
intrando religionem siue de contīnencia im-
peditur matrimonium contrahendum s. nō
dirimit iam contractum ut hic et. i. e. rursus
idem dicimus si suscipiat habitum siue emissi-
one voti. s. c. prox. ex. s. de conuer. comug.
ex parte.

Onſuluit. Velamen. pcuratiōis nō
professionis nec votum fecit quia tunc
secus. s. c. prox. et. s. de regla. et transe. ad
rel. consulti. statuimus. Intravit. idem es-
set et si intrasset siue voto vel proposito per-
petuo mutandi vitam. s. de rel. et transe. ad
rel. statuimus. Altare. hec professio sic fa-
cta super altare tūc prodest & preiudicat qn.
hoc agitur de voluntate monachoz & ipsius
profidentis quod obligatio professionis hinc
inde contrahatur alias autem non preiudica-
ret vel dic q. semper preiudicat qn postea sus-
cepit habitum siue protestacione. s. de regla.
et transe. ad rel. statuimus. Obedienciam.
hoc non sufficit cum eciam canonici seculares
hanc promittant. s. de ma. et obe. hijs nisi
obedienciam monachalem promitterent. pu-
ta qz omni siue voluntati renunciarent et omni-
ma committerent voluntati abbatis qz a tunc
talis obediēcia pro professione sufficeret. xij
q. i. non dicatis. et. c. nolo.

Uniens ad presenciam nostram. Pro-
misit. sponsalia fuerunt de futuro. Se-
veritate. non fuit hic metus qui caderet in cō-
stantem virum. Suis. heremite. Votum.
secus si professionem fecisset vel habitum sus-
cepisset. vt no. s. e. meminimus vel se ei redi-
didisset. s. de re. et transe. ad rel. porrectum

Llicenciam. d. mia nam de rigore iūr eciam
post votum simplex non datur ei licencia nu-
bendi. licet contractum teneat. s. c. prox. vel
ideo datur ei licencia qz in perturbacione ami-
mi hoc fecit. xvij. q. i. consaldu vel fuit po-
tius promissio cōparatiua quam licencia. alij
autem dicunt quod sicut non tenet votū sol-
lenne post matrimonium contractum. s. de
conuer. coniu. quidam sic post sponsalia d
futuro non tenet votum simplex. ar. s. c. prox.
vt hic cum ergo non tenuerit non debet ei li-
cencia nubendi denegari nec potest impedire
matrimonium contrahendum tamen licet nō
teneat votum propter constituciones ecclesie
tamen peccat contrahendo et seruare debet
sic. s. de conuer. comu. quidam et expone.
Tribuere. non preponas. i. nō prohibeas
RUrsus quidam. Emissē. sine aliqua
sollennizacione. Jurauit. hec fuerunt
sponsalia de futuro. Apud deum. non mi-
nus. i. non minor tempore quia vtrunqz ad
penam eternam. xij. q. v. iuramenti vel apd
dum. secus tamen apud ecclesiam. Votū.
sicut enim in sponsalibz priora sponsalia sunt
consumanda. s. de spon. sicut sic eciam in vo-
toz sponsalibus si autem sponsalia precedūt
votum credimus q. sit cogendus sollenniza-
re votum vel perficere sponsalia. s. de conuer.
coniu. ex parte. in fine.

MSmuante. Supplicati. quod faci-
endum non est. xxvij. q. i. nullus. C. si
nup. ex. z. p. l. i. Sunt in domo. tamen cū
hec condicō sit contra substanciam monacha-
tus videtur q. non teneat. s. da sta. mo. cum
ad nonasterium. s. t. prox. c. el. xxvij. q. i. so-
let. z. illud in matrimonij licet secus in mo-
nachatu sic. xxvij. di. dyaconi. vel die quod
potuit fieri monacha in propria domo. vt. xx
vij. q. i. de viduis et hoc ipso qd fit monacha
omnia bona eius quo ad perpetuitatem fuit
episcopi vel monasterij cui sponsaliter se redi-
didit. C. de epis. et cleri. l. nulli. xij. q. v. c.
el. et episcopus vel abbas potest sibi conce-
dere vsum fruic. ad voluntatem suam alij di-
cunt q. deueniat ad succedentes ab intestato-
ar. C. de epis. et cleri. si quis prespiter. Alij
dicunt quod sunt impendenti. ff. de iud. non
quemadmodum et in canonem late sentencie
incident si verberantur ab hijs qui nouerūt
vel ab omnibus si habitum portant. i. de sen-
ten. ex. non dubium. Item dic qd ncn ē hec
condicō contra substanciam monachatus q.
in certo loco moretur et de certis redditibus
vivat si aliquando abbas vel alius superior
potest hoc concedere ex causa. s. de elec. cū
inter. z. Sed tamen nullus preter papam p̄t
se obligare vt perpetuo dimittat aliquam ec-
clesiam vel locum alicui monacho. s. de sta.
mo. cum ad monasterium sed et si se obliget
non est contra substanciam monachatus qz

nō potuit q̄ habeat proprium dispensare cū
in certo loco morando possit esse sine propo
et inobedientia sed tamen q̄ est turpis con
dicio est reicienda et monachat⁹ tenet et si oc
curzeret casus in quo abbas vel superior⁹ vel
let ex malitia remouere illum a loco quem ei
deputarunt posset supplicare superiori et su
perior⁹ eū audire debet ad sicutudinem sui. C
de preci⁹ impe⁹ of. l. i. insti⁹ de hijs qui sui vel
al⁹ iur⁹ sunt. q̄ hoc tempore et se. vel dic qđ
plus placet quod hec mulier non erat mona
cha et bñ poterat h̄c p̄puz̄ tñ n̄ potat nu
bere p̄p̄ votū solēne q̄ votū emisit q̄ q̄līt si
eri possit no. s. de re. et trā. ad rek. porrectū.
Lppria. quodāmodo autē sunt episcopi vel
monasterij. L Habitum. per hanc autē ha
bitus susceptionem solennizatum est votum
et ideo dirimit sequens matrimonium ut no
s. e. meminimus. et hoc ideo est q̄ apparuit
voluntas eius de vita mutanda ymmo plus
dicimus q̄ sine habitu solennizatur votum ut
no. s. de reg. et tras. ad rek. porrectū. Co
hibere. s. de conuerſ. coniug. ex parte. m. si.
contra. s. ibi.

De eo qui durit in matrimonio q̄ polluit per adulterium

Okopolitum. L Mulier. que cum n̄
deliquerit nec matrimonium teneat.
de iur⁹ potest ab eo recedere si postq̄
sciuīt impedimentum illo modo consensit q̄a
cum ante mortem vxoris secunde non fuerit
matrimonium quia nō potuit propter impe
dimētū alterius vxoris nec post mortem fuit
matrimonium si ab eo discessit vñ aliud signū
dissensus ostendit et sufficit pro signo dissens
sus quod eciam quādo mulier credebat se le
gittimam vxorem ab eo discessit et eciam con
tra conscientiam et hoc sic probo primus cō
sensus non fecit matrimonium propter impe
dimētū alterius vxoris nec post mortem potest sie
ri sine consensu quem constat non adesse exq
ab eo separata est licet iniuste q̄a sine iudicio
ecclesie ab eo recedere nō d̄bebat. j. de diuor.
porro. sed si de nouo consentiret in eam siue
expresse cōtrahendo secum de nouo per ver
ba formata siue tacite coabitando sibi car
naliter siue non carnaliter more solito coha
bitando secum in domo vñ alio modo dicim⁹
q̄ quasi de nouo consensu sit matrimonium
et non tantum propter nouum consensum s̄
eciam propter veterem q̄ licet nullus esset de
iure q̄ tamen effigiem matrimonij gestabat
et q̄ presumitur in ea voluntate permanere.
ar. C. de nup. et si contra. ff. de nupcijs eos
et. l. si quis. s̄ dices quomodo ratiſcabitur
per hunc consensum tacitum vel expressum.
id q̄ nullum vel illicitum erat cōtra id quod
est. ff. commo. l. i. et. ff. de. verbo. obligat.

inter stipul. & sacramentum. j. hoc speciale ē
in matrimonio. j. de desponsa. impu. duo. c.
accessit. et. c. attestaciones. vel dic q̄ genera
liter verum est quod dixit q̄ quādocunq; ex
alicuius consensu dependet qđ aliquid valeat
at si eius consensus accedit tacitus vel expre
sus dummodo talis sit quod a iure non rep
betur quod prius factum est eciam si p̄i⁹ nō
valeat tamen modo ex quasi nouo cōsensu va
lere incipit ut ex nunc non ex tunc. ff. de cff.
proconsul. l. obseruare. q̄ si. ff. ad trebel. sed
et si. C. cōi. vtri. m. l. i. et. ij. ff. de donac. in
ter virum et uxorem cum hic status. q̄ si mari
tus. et precedentes cōsensus tamen als tan
tum ad istum ultimū retrahuntur. ff. d. b. ru.
p. per fundum nec facim⁹ vim utrum sciuīt
aliā uxorem mortuam nec ne cum tempore
quo potest eam habere in uxorem consensiat
in eam ut in uxorem et solus cōsensus facit
matrimonium. xxiiij. q. ij. sufficiat. sed in hoc
facio vim q̄ bona fide contrahit matrimonium
cum isto viro. s. ignorans eum habere aliā
uxorem q̄ si sciens eum habere aliā uxorem
contraxisset cum eo non crederet. q̄ per hui⁹
tacitos cōsensus ratificaretur primum matri
monium sed q̄ tantum sicut prius. s. per ad
ulterium cōmiseretur ei et hoc est verum. s.
quod sicut predictum est ratificabitur matri
monium primum ex parte mulieris ignorantis
et bone fidei nisi eciam ex parte viri inuenit
cōsensus coniugal sed si vir qui sciebat im
pedimentum sed nunc cum potest nolle matrimonialiter
consentire in eam cogi debet d
nouo contrahere et no. s. despon. cum in a
postolica si tamē post mortem prioris uxoris
coniuncti sunt siue sciuīt de morte prioris
uxoris siue non amodo separari non possunt cū
semel cōsenserint matrimonialiter comungū
et eo tempore quo erant soluti alij contra. vt
no. s. de cond. ap. super eo. et idem credo si
liber contrahat cum ancilla ignorans eam a
cillam q̄ si postea fiat libera eciam si sciat eā
postea siue acillam siue non si postea cognoscat
eam ratificatur matrimonium. ar. cōtra.
j. de comi. b. c. ij. alij tñ bene vt nob̄ vñ d̄ cō
tradicunt nam ex sequencia prioris cōsens⁹
videtur cognoscere. ar. C. ad velt. l. quam
uis. et. l. si mulier. ff. de mimo. l. ij. q̄ scio nisi
aliquo probabili ar. appareat q̄ ei vellet ma
trimonialiter cōmiseri. vt no. j. e. vcmens. ct
q̄ diximus de muliere quando est inscia. j. dē
intelligas de viro inscio et multo fortius quā
do ambo sunt inscijs. quidam tamen in multis
contradicunt hijs que hic notauius.

Ignificauit. L Consenserit. per verba
de presenti quia si sponsalia tantum in
teruenirent non dissolueretur secundum ma
trimonium. s. de spon. duco. licet. L Cognos
uerit. no. sufficere sponsalia de presenti et si
ne carnali copula vt non teneat matrimonium